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Anotace

Tématem diplomové práce je statické a konstrukční řešení ocelového zásobníku na práškový vápenec

v Praze. Samostatný kruhový zásobník s výsypkou je centrický, venkovní, nezakrytý, uložen na

podpůrné konstrukci a ztužen vodorovnými výztuhami. Konstrukce zásobníku je tenkostěnná

(tloušťka plechu stěn je do 10 mm) a podpůrná konstrukce je navržena z ocelových válcovaných

profilů. Průměr kruhového zásobníku je 4,8 m, výška zásobníku (bez výsypky) je 8,0 m a celková výška

(zásobník včetně podpůrné konstrukce) je 14,8 m. Nejprve bylo spočteno zatížení, následně byla

zkontrolována membránová napětí ručním výpočtem a porovnána s výsledky ze softwaru na

zjednodušeném modelu. Na základě daných výsledků byla předběžně navržena tloušťka stěny

zásobníku a výsypky. Dále byl proveden podrobný model konstrukce pro konečný posudek. Nejprve

byla navržena a posouzena podpůrná konstrukce, a poté byla provedena optimalizace zásobníku.

Byly navrženy vybrané přípoje a na závěr byla zhotovena výkresová dokumentace (jednotlivé detaily

a dispoziční výkresy) včetně technické zprávy.

Klíčová slova: Ocelový zásobník, skořepina, podpůrná konstrukce

Abstract

The subject of the diploma thesis is a structural design of a steel silo for powdered limestone located

in Prague. The separate circular silo with radial stiffeners is with a hopper, centered, outdoor,

uncovered, placed on a supporting construction. The silo construction is thin-walled (the wall

thickness is up to 10 mm) and the supporting construction is designed from steel hot rolled profiles.

The diameter of the circular silo is 4,8 m, the height of the cylindrical shell is 8,0 m and the total

height of the silo including the supporting construction is 14,8 m. First, load was calculated, then

membrane stresses were calculated by hand and compared with results from the software on a

simplified model. Based on the results, the wall thickness of the cylindrical shell and the hopper was

preliminarily designed. Further, a detailed construction model was created for a final verification. For

the model, firstly the support construction was designed, and then the silo optimization was

performed. Selected details were designed and drawings documentation was done at the end,

including a technical report.

Keywords: Steel silo, shell, supporting construction
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 Obecný popis konstrukce

Řešený zásobník je navržen pro skladování práškového vápence. Zásobník je kruhového půdorysu
(válcový) s výsypkou (komolý kužel). Dále je zásobník centrický, venkovní, nezakrytý, uložen na
podpůrné konstrukci a ztužen vodorovnými výztuhami. Průměr kruhového zásobníku je 4,8 m, výška
8,0 m (výška zásobníku bez výsypky) a celková výška zásobníku s podpůrnou konstrukcí je 14,8 m.
Konstrukce zásobníku je tenkostěnná (tloušťka plechu stěn je do 10 mm) a podpůrná konstrukce je
navržena z ocelových válcovaných nosníků profilu HEA a trubkových ztužidel. Střecha je řešena jako
plechová deska uložena na rámu z nosníků a výztuh pro vytvoření deskových polí. Odklon výsypky od
svislé roviny je 35°. Podpůrná konstrukce je v jednom směru průjezdná pro nákladní automobil (tzn.
absence spodních diagonálních ztužidel). Beton je použit pro základové patky ocelových sloupů
podpůrné konstrukce (kloubové patky). Umístění stavby je v Praze.

Nosná konstrukce

Zásobník je uložen na podpůrné konstrukci z válcovaných profilů. Podpůrná konstrukce se skládá ze
čtyř rohových sloupů, dále z horních příčných nosníků a vodorovných nosníků přechodového
prstence (tyto sloupy, respektive nosníky, jsou z válcovaných profilů HEA)- rohové sloupy profilu
HEA 300, horní příčné nosníky profilu HEA 650 a vodorovné nosníky přechodového prstence profilu
HEA 400. Podpůrná konstrukce je dále celá ztužena pomocí trubkových diagonálních ztužidel ve dvou
úrovních. Z důvodu vytvoření průjezdu pro nákladní automobil jsou navržena v jednom směru
podpůrné konstrukce pouze ztužidla horní. Trubková ztužidla jsou profilu TR 102/4. Patky sloupů jsou
řešeny jako kloubové pomocí patního plechu a lepených kotev.

Konstrukce stěny zásobníku je složená ze čtyř segmentů s odstupňovanou tloušťkou plechu. Dolní dva
segmenty jsou z plechu tl. 8 mm a horní dva segmenty z plechu tl. 6 mm (uvedené tl. plechu stěny
jsou s uvážením přídavku na otěr a korozi +2 mm). Každý segment je ohraničen vodorovnou
kruhovou výztuhou o šířce 100 mm z plechu tl. 8 mm. Výška jednotlivých segmentů zásobníku je 2 m
Průměr kruhového zásobníku je 4,8 m. Výsypka je poté navržena z plechu stěny tl. 10 mm, jedná se o
komolý kužel s průměrem výpusti 0,4 m. Odklon výsypky od svislé roviny je 35°. Přechod mezi
výsypkou a zásobníkem je v tzv. přechodovém prstenci, tento prstenec je navržen s lemujícím pásem
a dolní výztuhou. V tomto přechodu je zásobník uložen na podpůrnou konstrukci, jedná se o uložení
8-bodové na krátké sloupky, která se skládají z plechu stojiny a jednotlivých výztuh (viz výkres
detailů).

Konstrukce střechy se skládá z příčně zatížené desky z plechu tl. 8 mm. Deska je uložena na nosnících
z válcovaných profilů IPE 200 a dále je ztužena pomocí výztuh v druhém směru pro vytvoření
deskových polí.

Betonové patky jsou navrženy z betonu pevnostní třídy C 16/20. Hloubka patky 1 m byla navržena
z ohledem na nezámrznou hloubku. Rozměry patek jsou 1500/1500/1000 mm.
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 Údaje o zatížení

Konstrukce byla navržena na tyto hodnoty zatížení (lokalita- Praha):

- sněhová oblast I. s = 0,56 kN/m2

- větrná oblast II. qw = 0,262 kN/m2 (vítr globální)

- užitné zatížení qk = 2,0 kN/m2

- podtlak fk = 2,5 kN/m2

- náplň práškový vápenec

Použité materiály

Pro všechny nosné ocelové prvky (tj. plech stěny výsypky a segmentů zásobníku, výztuhy, válcované
profily nosníků podpůrné konstrukce, ztužidla, deska a nosníky střechy apod.) použita ocel S235 JR

Pevnostní třída šroubů 8.8

Základové patky z betonu pevnostní třídy C 16/20

Výroba ocelové konstrukce

Třída provedení konstrukce byla stanovena dle ČSN EN 1090-2: Technické požadavky pro ocelové

konstrukce (anebo lze také uplatnit postup dle ČSN EN 1993-1-1/A1).

Byla stanovena:

- třída následků CC1 (malé následky s ohledem na ztráty životů nebo malé následky

ekonomické, sociální nebo pro životní prostředí)

- kategorie použitelnosti SC1 (konstrukce a komponenty navržené jen pro kvasistatické

zatížení např. budovy; konstrukce a komponenty v oblastech s nízkou seizmickou aktivitou)

- kategorie provádění PC2 (dílce tvářené za tepla nebo tepelně zpracované během výroby;

základní dílce pro celistvost konstrukce, které se svařují na staveništi)

=> Výsledná třída provedení byla stanovena jako EXC2. Požadavky na provádění viz příloha A

výše uvedené normy.
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 Montáž ocelové konstrukce

V první fázi proběhne montáž podpůrné konstrukce. Osadí se rohové sloupy na již
vybetonované betonové patky a provizorně se podepřou v příčném směru. Patky sloupů jsou řešeny
jako kloubové- profil sloupu je přivařen k patnímu plechu, který je kotven do betonu pomocí
lepených kotev. Patní plech je uložen na vrstvě podlití a dále je opatřen smykovou zarážkou pro
přenos vodorovných sil.
Poté proběhne montáž horních příčných nosníků (průvlaků) na sloupy. Přípoj je řešen jako
kloubový pomocí čelní desky.
Obdobným způsobem je realizován přípoj vodorovného nosníku přechodového prstence
(nosník podpírající zásobník) na průvlak. Opět se jedná o přípoj s čelní deskou, kde čelní deska
průvlaku je přivařena k jeho pásnicím a také ke svislé výztuze mezi těmito pásnicemi. Tento přípoj je
realizován pod úhlem 45°. Pro zvýšení smykové únosnosti je na stojinu nosníku přechodového
prstence přivařena příložka. Tento přípoj bude realizován až po montáži ztužidel podpůrné
konstrukce.
Ztužidlový přípoj je uvažován taktéž jako kloubový. Jednotlivá ztužidla (trubky) jsou

[…]

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Kontrola přípoje ztužidla ve styčníku patky:

styčníkový plech- svar

(ostatní komponenty přípoje ztužidla již byly posouzeny dříve na max. normálovou sílu ve ztužidlu)

NEd,ztuž,max = 70,78 kN (tlak)

Nx,Ed = 70,78×cos(30) = 61,3 kN

Nz,Ed = 70,78×sin(30) = 35,39 kN

posouzení vodorovného svaru na vodorovnou složku síly ze ztužidla (totéž ve svislém směru)

návrh svaru: koutový oboustranný svar aw = 4 mm

τII,x =
Nx,Ed

2× (aw × lw,x)
=

61,3 × 103

2× (4 × 200)
= 38,3 MPa

τII,z =
Nz,Ed

2× (aw × lw,z)
=

35,39 × 103

2× (4 × 180)
= 24,6 MPa

38,3 a 24,6 MPa ≤ fvw,d =
fu

√3 × βw × γm2
=

360

√3 × 0,8 × 1,25
= 207,85 MPa OK
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15. Kontrola stability v základové spáře (překlopení)

Stabilitní kombinace zatížení (EQU):

Stálé zatížení min. × 0,9 + vítr (globální) × 1,5

Gzásobník = ∑ Rz = 2× (74,4 + 3,56) = 155,92 kN (reakce přiloženy na obrázku níže)

Gpatky = 25 kN/m3 × b×l×h × n × ϒf = 25 kN/m3 × (1,5×1,5×1,0) m × 4 ks × 0,9 = 202,5 kN

G0 = Gzásobník + Gpatky = 155,92 + 202,5 = 358,42 kN

∑ Rx = 2× (14,49 + 12,84) = 54,66 kN

M = ∑ Rx × hpatka = 54,66 kN × 1,0 m = 54,66 kNm

e = M/G0 = 54,66/358,42 = 0,153 m < cca 3,4 m (vzdálenost působiště síly G0 k bodu překlopení)

OK
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Reakce:
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16. Přílohy

Zjednodušený model:

Bez vlivu tuhosti přechodového prstence, kloubová podpora po hraně přechodového prstence,

konstantní tl. plechu, bez vodorovných výztuh a podpůrné konstrukce.

Zatěžovací stavy:

Vítr (lokální)
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Vítr (globální)

Náplň - vyprazdňování (max. tlak na stěnu)

- náhradní rovnoměrné zvýšení tlaku (místní zatížení postup č. 2)

__________________________________________________________________________________
Diplomová práce: Válcový zásobník
ČVUT | Fakulta stavební | Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí Stránka | 124

Náplň- vyprazdňování (max. tření)

- náhradní rovnoměrné zvýšení tlaku (místní zatížení postup č. 2)

Místní zatížení lokální - postup č. 1
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Podtlak

Užitné zatížení a sníh
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Membránová napětí vybraných (hlavních) zatěžovacích stavů:

Stále zatížení (vl. tíha)

σx,k
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Náplň (vyprazdňování- max tření, náhradní rovnoměrné zvýšení tlaku)

σx,k
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Náplň (vyprazdňování- max tlak na stěnu, náhradní rovnoměrné zvýšení tlaku)

σϴ,k
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Vítr (lokální)

σϴ,k
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Porovnání rozdílnosti výsledků místního zatížení náplní:

σϴ,k (max. tlak na stěnu)

Místní zatížení lokální - postup č. 1 Náhradní rovnoměrné zvýšení tlaku – postup č. 2

Poznámka: rozhodovalo zpravidla místní zatížení dle postupu č. 2 (vpravo)
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Na obrázku vlevo je zobrazeno místní zatížení

lokální (postup č. 1)- tzn. vodorovný tlak na stěnu

v cca ½ výšky zásobníku. Dále je na tomto obrázku

zobrazena rovina svislého řezu (růžová úsečka). Na

uvedeném obrázku výše svislého řezu obvodového

tlaku je vyznačen pokles, respektive nárůst tlaku na

stěnu (červená elipsa) u daného místního zatížení.

Poznámka:

Místní zatížení lokální ≈ lokální vodorovný tlak na

stěnu zásobníku (dle obrázku vlevo)

Náhradní rovnoměrné zvýšení tlaku ≈ dílčí navýšení

vodorovného i svislého tlaku na stěnu zásobníku

(navýšení tlaku po celé výšce zásobníku)

σx,k (max. tření)

Místní zatížení lokální - postup č. 1 Náhradní rovnoměrné zvýšení tlaku – postup č. 2
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Podrobný model:

Proměnná tl. plechu stěny po výšce zásobníku; včetně vodorovných výztuh, přechodového prstence

a podpůrné konstrukce.

V podrobném modelu je uvažovaná globální imperfekce pomocí náklonu konstrukce, byl vypočten a

uvažován účinek větru na pruty podpůrné konstrukce, dále byla uvažována mimořádná kombinace

zatížení s nárazem vozidla.
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Návrhové vnitřní síly prvků podpůrné konstrukce:

Vodorovný nosník přechodového prstence

My [kNm]
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Vz [kN]

Nx [kN]
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uz [mm]

Příčný horní nosník

My [kNm]
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Vz [kN]

Nx [kN]
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uz [mm]

Sloup podpůrné konstrukce

Nx [kN]
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My [kNm]

Vz [kN]
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Sloup podpůrné konstrukce

(mimořádná kombinace zatížení = náraz vozidla - prostorový ohyb + osový tlak)

My [kNm]
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Mz [kNm]

Nx [kN]
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ux [mm]

Ztužidla

Nx [kN]
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Zobrazení napětí zásobníku a výsypky po optimalizaci:

Ve statickém výpočtu na konstrukci zásobníku po optimalizaci již byly přiloženy pouze

rozhodující řezy membránových napětí. Izopásma jednotlivých napětí přikládám zde do
