Oponentský posudek diplomové práce

Diplomant: Bc. Jan Hanšpach

Předložený diplomní projekt ocelového zásobníku včetně podpůrné konstrukce je vypracován na slušné profesní úrovni.

Výkresová dokumentace je vzhledem k charakteru konstrukce zpracována v postačujícím rozsahu. Její přehlednost je však do jisté míry snížena dublovaným značením popisu pohledů a řezů (např. pohled E dále odkazuje na řez E-E) nebo ozrcadlením pohledu D. Rovněž použití různých typů šrafur (plná a čárková) nedává příliš smysl. Detail D6 je mimo jiné i kvůli nepovedenému šrafování zcela zavádějící.

Zvolený konstrukční systém je pro konstrukci daného typu použitelný. Za úvahu by však jistě stálo použití áčkového ztužení v horním poli podpůrné konstrukce. Za chybu je nutné považovat umístění výztuhy střechy do osy zásobníku při předpokládaném plnění zásobníku s nulovou excentricitou. Též světlá výška průjezdného profilu (necelé 3m) by pravděpodobně nebyla postačující pro běžné nákladní automobily.

Statický výpočet je vypracován v postačujícím rozsahu. Jeho přehlednost do jisté míry snižuje uvedení několika posudků téhož - například diagonální nosníky vynášející zásobník jsou posouzeny pro tři různé profily. Za poměrně nepravděpodobný je možné označit předpoklad spojení "bez prokluzu" mezi nožičkou zásobníku a diagonálním nosníkem HEA 400 (normálová síla v diagonálním nosníku). Značné chyby se diplomant dopustil při stanovení rychlosti větru pro výpočet Reynoldsova čísla - chyba vede na podcenění zatížení větrem asi o 40%. Za chybu, která by mohla vést až ke kolapsu konstrukce, je možno považovat neuváženou excentricitu v kloubovém přípoji diagonálního nosníku HEA 400 k hlavnímu nosníku HEA 650. Použití torzně měkkých koncových detailů hlavních nosníků HEA 650 by pravděpodobně vedlo k natočení hlavního nosníku okolo podélné osy a tím i k přemáhání spodního konce svaru měkké čelní desky diagonálního nosníku HEA 400.

Celkově lze říci, že Bc. Jan Hanšpach prokázal schopnost samostatné projekční práce. Doporučuji proto, aby byl diplomantovi udělen titul stavebního inženýra.

Diplomovou práci hodnotím známkou:

C –dobře

V Praze 24.1.2019

Vypracoval: Ing. Vítězslav Hapl